

Kurier Szczeciński

Nr 197 (7767)

Rok założenia 1945

Cena 50 gr

NIEDZIELA. 24

SIERPNIA
1969 R.

WYD. A B



Serdecznie witamy rodaków!

Działacze polonijni z Berlina zachodniego w Szczecinie

SZCZECIŃSKIE Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich gości działaczy Polonii z Berlina zachodniego: inż. Kazimierza Gądzia, b. prezesa polskich towarzystw w Berlinie — dzielnicy Moabit, więzionego w hitlerowskich obozach koncentracyjnych za pracę polonijną, obecnie działacza Polonii w Berlinie zachodnim; Stefana Dziamańskiego — do wybuchu II wojny światowej członka Sekretariatu Centrali Związku Polaków w Berlinie, b. więźnia hitlerowskiego, obecnie aktywistę Związ-

ku Polaków w Berlinie zachodnim. Panu Dziamańskiemu towarzyszy żona Maria z wieloletniej służby dla polskości rodziny Słowików. Wraz z naszymi rodakami przebywa w Szczecinie red. Edward Kmiecik — korespondent PR i TV w Niemieckiej Republice Demokratycznej. Wczoraj w godzinach rannych goście podejmowani byli przez członków prezydium TRZZ w Szczecinie na czele z przewodniczącym doc. drem Henrykiem Lesińskim. W spotkaniu uczestniczyli także: posłanka na Sejm, dr Anna Poniatowska oraz sekretarz STK, Karol Czajarek.

W CZASIE rozmowy nasi goście zapoznali się z programem i formami działania STK i TRZZ. Ze swej strony poinformowali oni zebranych o pracy Polonii w Berlinie zachodnim. Działająca w nim dwie organizacje: Związek Polaków oraz Zjednoczenie Polskie. Obie organizacje krzewią polską tradycję kulturalną. W Berlinie zachodnim działa także Towarzystwo Spiewaczy „Organ”. Występy jego chóru i kwintety polonijne imprezy kulturalne. Obie organizacje przygotowują obecnie wspólnie akademie, która odbędzie się w wrześniu br. dla uczczenia srebrnych godów Polski Ludowej.

Przyjeździ działaczy Polonii zachodniej do Szczecina nie jest przypadkiem. Łączą ich z tym miastem tradycje więzi.

Obóz Polonia szczecińska organizacja należała przed wojną do II Dzielnic Berlina Związku Polaków w Niemczech. Przypomnijmy jeszcze, że wśród pionierów osadnictwa w naszym mieście znalazła się zaraz po zakończeniu działań wojennych duża grupa b. działaczy Związku Polaków w Niemczech, przybyła z Berlina. Szczecińsiom nie trzeba

(Dokończenie na str. 2)

Kiesinger oskarżony o pogwałcenie konstytucji

BONN PAP. Zarząd postępowego ugrupowania „Akcja Demokratyczna Postępu” (ADP) postanowił w sobotę we Frankfurcie nad Menem, wnieść skargę przeciwko kanclerzowi w Kiesingerowi za pogwałcenie konstytucji zachodniemieckiej. Wobec tego, że federalna komisja wyborcza dopuściła neonazistowską NPD do tegorocznych wyborów, ADP zmuszona jest powtórzyć swe stwierdzenie, że NPD jako organizacja pochodząca z hitlerowskiej NSDAP podlega postanowieniom artykułu 189 konstytucji i musi być rozwiązana.

Wzbranie się Kiesingera przed wypełnieniem postanowien konstytucji stanowi naruszenie przysięgi, jaką złożył po nominacji na kanclerza.

(CAF - UPI - Telefoto)

Sytuacja w Czechosłowacji

Fiasko planów sił antysocjalistycznych

Obywatele USA i NRF wśród organizatorów zająć

PRAGA PAP. Jak informuje agencja CTK, rząd CSES omówił 22 bm. wydarzenia ostatnich dni oraz obecną sytuację polityczną w Czechosłowacji.

Rząd stwierdził, że siły antysocjalistyczne i antyrządzieckie znowu usiłowały zatrzymać proces konsolidacji i wrócić kraj w głęboki kryzys polityczny. W tym celu próbowały wykorzystać rocznicę wydarzeń sierpniowych, do czego od dłuższego czasu się przygotowywały. Jednakże plany sił antysocjalistycznych poniosły fiasko. Tylko w

kilku miastach, przede wszystkim w Pradze i w Brnie, siłom antysocjalistycznym udało się zebrać grupy ludzi, którzy dokonywali aktów przemocy i wandalizmu oraz bezpośrednio zaatakowali oddziały strzegące porządku publicznego.

W PIĄTEK Prezydium Zgromadzenia Federalnego rozpatrzyło rządowy projekt dekretu o niektórych tymczasowych krokach niezbędnych dla utrzymania i ochrony porządku publicznego. Prezydium jednomyślnie dekret zatwierdziło.

PRZEJDŹCIE ON karę 3 miesięcy pozbawienia wolności i grzywnę do 5 tys. koron dla osób, które wezmą udział w akcjach naruszających porządek publiczny, będą do nich nawoływać lub je popierać i nie będą wykonywać rozporządzeń kompententnych władz o przestrzeganiu spokoju publicznego.

PRASA czechosłowacka zamieszcza nawiązujące z całego kraju do kierownictwa partii i państwa, do organizacji społecznych, związkowych i redakcji gazet rezolucje potępiające

organizatorów i uczestników zająć w Pradze i w Brnie. Publikuje ona również materiały świadczące, iż masy pracujące swą postawą w ostatnich dniach całkowicie poparły i popierają politykę partii.

JAK PODAJE „Rude Pravo” z prowidzycznych danych wynika, że w Pradze w ciągu ostatnich zajęć rannych zostało 20 funkcjonariuszy organów bezpieczeństwa publicznego (w tym 9 ciężko), 23 milicjantów (w tym 2 ciężko) i 193 żołnierzy (w tym jeden ciężko). Jeśli chodzi o prowokatorów, to w Pradze rannych zostało 5 (w tym 2 ciężko) a 2 poniosło śmierć. Na pozostałym obszarze Republiki liczba rannych była znacznie mniejsza.

Spośród 815 aresztowanych — 149 nie przekroczyło 18 roku życia, a 495 — 25 roku życia. Prawie połowa aresztowanych prowokatorów przyjechała do Pragi dopiero w ostatnich dniach. Przytaczająca większość tych ludzi nie ma stałej pracy i niejednokrotnie już była pociągana do odpowiedzialności sądowej. Zatrzymano 66 obywateli — obywateli państw kapitalistycznych. Wielu z nich brało bezpośredni udział w organizowaniu prowokacji. Większość zatrzymanych katolizatorów — to obywatele USA i NRF.

W Porto Conie na Sardynii odbyły się 20 bm. wybory „Lady Europa 1969”. Od lewej: Michele Boule (Francja) — II miejsce, Teresa Gimpera (Hiszpania) — I miejsce oraz Helga Line (Portugalia) — III miejsce.

Aresztowanie sprawy podpalenia meczetu Al-Aksa

Jutro narada ministrów Ligi Arabskiej

NOWY JORK PAP. Władze Izraelskie aresztowały w piątek wieczorem obywatela australijskiego Michaela Denisa Williama Rohena pod zarzutem podpalenia meczetu Al-Aksa w Jerozolimie.

LUDNOSC arabska w Jerozolimie przystąpiła w sobotę do strajku powszechnego w okupowanej przez Izrael część miasta oraz w miastach na zachód od Jordanii na znak protestu z powodu zniszczenia meczetu Al-Aksa.

SEKRETARZ generalny Ligi Arabskiej Hasuna zaprosił w sobotę ministrów spraw zagranicznych 14 państw członkowskich do wzięcia udziału w konferencji w celu przedyskutowania sprawy meczetu Al-Aksa. Hasuna zwołuje konferencję na poniedziałek.

Zaproszenie to ogłoszono po piątkowym posiedzeniu nadzwyczajnym Ligi Arabskiej.

- ◆ Muslim Magomajew
- ◆ Yordanka Christowa
- ◆ Conchita Bautista

- pierwszymi laureatami sopockiego festiwalu

(Od specjalnego wysłannika „Kuriera“)



PIERWSZY-MI laureatami sopockiego festiwalu zostali: radziecki piosenkarz Muslim Magomajew (I nagroda) za interpretację kompozycji Krzysztofa Sadowskiego „Właśnie tego dnia”, Bułgarka Yordanka Christowa, która wykonała tegoż kompozytora „Wiatr jesienny gitarzysty” oraz Hiszpanka Conchita Bautista, śpiewająca piosenkę Henryka Klejnego „Balałajka”. Ponadto jury przyznało dwie nagrody specjalne — nagrodę ministra Kultury Belgii Johnowi Gittingsowi (USA) za wykonanie utworu „Po ten kwiat czerwony”, oraz nagrodę Polskiej Agencji Autorskiej El Jilguero (Kuba) za wykonanie wraz ze swoim zespołem utworu „Takie ładne oczy”.

Podział nagród w pełni satysfakcjonuje sopocką publiczność, gdyż wszyscy laureaci cieszą się tu autentycznym powodzeniem. Szczególnie gorąco fetowana jest oczywiście Conchita Bautista, której wysociej klasy rzemiosło estradowe nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Firma płytowa Belter, patronująca Hiszpance, po uprzednim „rozpoznaniu” terenu w roku ubiegłym (Salome — tegoroczna triumfatorka festiwalu Eurowizji!) i tym razem bardzo poważnie potraktowała sprawę obywateli sopockiej imprezy, dbając szczególnie o „publicytność” swoich

(Dokończenie na str. 2)

Von Thadden coraz wierniej naśladuje Hitlera

BONN PAP. Na konferencji prasowej w Kilonii przewodniczący neonazistowskiej NPD, Adolf von Thadden zapowiedział, że „służba porządku” NPD „ochroniać” będzie wszystkie imprezy wyborcze partii i przeciwko demonstrantom wystąpi z całą siłą. Kończąc wiec tegorocznej kampanii wyborczej NPD odbędzie się na rynku w Norymberdze — mieście „parteiagów” Hitlera.

Szef NPD domagał się ponownie przywrócenia „wielkich Niemiec”, które powinny być potęgą militarną i atomową. Niemcy — oświadczył on — należy wrócić w granice z roku 1937. Powinny się w nich znajdować również Sudeety. Granic powstałych w wyniku drugiej wojny światowej nie należy nigdy uznać.



Dziś w numerze:

◆ Nieustanny dyżur bojowy ◆ ...odezwały się nożyce ◆ „Kosztowny klejnot” ◆



W kawiarni „Kaskada“

Kto, z kim, kiedy i dlaczego

ODPOWIEDZI na te pytania, dotyczące sąsiadów nie są tajemnicą dla wielu osób zamieszkałych...

Część lokatorów bowiem prowadzi nader otwarty tryb życia. Przez ściany dobiegają nie tłumione przez osoby zainteresowane wyznania...

Często sąsiedzi bardziej bezstronnie lokatorów nie mają potrzeby uciekania własnych odbiorników, ponieważ za ściany, na cały regulator dobiega głos z telewizorów...

M/s „Energetyk“ - w drodze do Argentyny

PRZED kilkoma dniami port szczeciński opuścił masowiec PZM - m/s „Energetyk“.

Przy okazji dodajmy, że statki armatora szczecińskiego zawijają do portów Argentyny niezmiernie rzadko.

W ZWIĄZKU z prowadzeniem robot wodociagowo-kanalizacyjnych wzdłuż ul. Boguchwały oraz Cyryla i Metodego...

Akcja „Skrzyżowanie“

MANDAT - jedyną formą wychowawczą!

UBIEGŁY piątek był w naszym mieście i województwie dniem wzmoczonej kontroli ruchu na drogach i ulicach.

Korzystając z uprzejmości funkcjonariuszy MO obserwowaliśmy wraz z nimi początki kierowców i pieszych na kilku skrzyżowaniach.

Plac Żołnierza ok. godz. 8 rano. Minęła już pierwsza fala przechodniów i pojazdów.

tramwajowych, a Jan K. prowadzący taksówkę nr 277 należąca do Józefa S. nie posiadał zezwolenia na zarządzanie tą ostatnią sprawą skierowaną do Wydziału Finansowego MRN.

Na skrzyżowaniu ul. Wyzwolenia i Kollataja zastaliśmy wyjątkowo niemłą scenkę.

Przy placu Lenina obserwowujemy pseudosportowców wyskakujących z tramwaju.

raz wtóry dwa paragrafy kodeksu drogowego. Paragraf 12 mówi m. in.: „Osoby piesze powinny zachować szczególną ostrożność przy przekraczaniu jezdni i czynić to tylko w miejscach wyznaczonych (białe pasy)...

Tyle kodeks drogowy. My dodajmy ze swej strony, że powinno istnieć w interesie naszego własnego bezpieczeństwa głębokie zrozumienie na styku kierowca - pieszy.

A.G.

JESZCZE O KREWETKACH

NIEDAWNO opublikowaliśmy informację, dotyczącą się wprowadzenia na rynek szczyński nieznanego u nas przysmaku - krewetek.

W „Kurierze“ z dnia 11 sierpnia - pisze pani B. S. (nazwisko i adres znane redakcji) - przeczytałam notatkę o krewetkach.

smakowki te powinny kosztować drożej. Zgadza się, że to smakowki, lecz uważam, iż nie powinno podnosić się ceny na owe skorupiaki.

Od redakcji: Oczywiście, złowienie skorupiaka nie następuje zbyt wiele kilopółd. Problem zaczyna się później.

Przygotowania pedagogów do nowego roku szkolnego

UCZNIOWIE jeszcze beztrudno korzystają z ostatnich dni wakacji. Ich nauczyciele natomiast przygotowują się do podjęcia swoich obowiązków.

Kierownicy szkół i prezesi ogólnego sekretarza PZK i podstawowych ZNP konferować będą w dniach 27 i 28 bm., celem ustalenia najważniejszych zadań, stojących przed ramdami pedagogicznymi w nowym roku szkolnym.

Atas sprawa ceny. Fakt, iż skorupiaki nie są zbyt bogate w mięso (bardzo zresztą smacznie nie upoważnia jeszcze do ustalania za kilogram ceny 25 zł).

Gotowe do spożycia mięso można wyciągnąć z pancera dopiero po ugotowaniu lub wysuszeniu krewetek.

KURIEREM PO MIEŚCIE

TRUDNO...

...jest przebyły wiodący od Szpitala Kolejowego do zbieżności z ul. Szczęśliwą...

GDZIE KUPIĆ...

...stoi - tzw. wanki? - pytają szczecińskie panie domów. Sklepy przy ul. Wyzwolenia, Krzywoustego, które dotychczas prowadziły ich sprzedaż...

SKLEP „CEPELKI“...

...przy pl. Żołnierza zamiast udekorowanych witrzyn, prezentują prawie puste szafy.

NIE FUNKCJONUJE...

...część neonów w hallu budynku Dworca Głównego PKP. Stanowią one wątpliwą jego ozdobę.

PROSZĘ O GŁOS

Dnia 4.VIII. 1969 r. byłem między godz. 8.50 a 9.30 na rynku warijacji przy placu Kilińskiego.

Przy jednym ze straganów gdzie sprzedawano tylko ogórki, po problemie o zużycie 1 kg tych warzyw, które miały być taniej.

ogórków, za które zapłaciłem złotych polskich osiem, moja adwersarka krzyknęła, że mogła przeliczyć niedowując 10 kg.

Nieuczciwość handlarzy

że tara była od początku właściwa, a różnica na wadze wynikała wskutek przyprawek, niemayśmego niedowzięcia.

Nazwisk nie chciały ani podać i proszę o puszczenie tego oszustwa w niepamięć. Z uwagi na społeczną szkodliwość ich czynu...

Po pewnym czasie udało mi się ustalić tożsamość zarówno właściciela straganu, jak i obu sprzedawczyń.

Sporządłem odpowiednie doniesienie do PIH o ukaranie nieuczciwych sprzedawczyń. Chciałbym jednak prosić o zamieszczenie mojego listu na łamach „Kuriera“...

(nazwisko i adres znane redakcji)

Złote Gody państwa Czerepowickich

URZĄD Stanu Cywilnego w Szczecinie-Dąbiu. W sali ślubów zbierają się przedstawiciele różnych zakładów pracy...

Kwiaty, życzenia, pocałunki, uśmiechy. Państwo Anna i Józef Czerepowicy mają 5 dzieci, doczekali się 17 wnucząt i jednego prawnuka.

Sytuacja na zielonym rynku

SUSZA ujemnie wpłynęła na wzrost warzyw i owoców. Zaopatrzenie w sklepach warzywno-owocowych w porównaniu do lat ubiegłych w bieżącym sezonie jest o wiele gorsze.

Dla porównania odwiedziłem targowisko warzywno-owocowe przy pl. Kilińskiego na Niebuszewie. Na rynkowych straganach handlarze i właściciele ogródków...

Na rynku można otrzymać także świeże kwiaty takie jak astry, lewkonie, nagietki, cynie oraz goździki i róże.